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Ing. Ivan Šaško vedie mesto Tvrdošín od roku 1985, momentál-
ne je to 38 rok bez prestávky. To samo o sebe znamená nielen 
rekordne dlhé obdobie na takomto poste v rámci slovenských 
miest, ale aj fakt, že opätovné vkladanie dôvery vo voľbách 
jednému primátorovi asi nebude náhoda. Mesto sa rozvíja 
vo všetkých oblastiach života a jeho obyvatelia sú s takýmto 
vývojom stotožnení. Kto si Tvrdošín neprehliadol zblízka nie-
koľko rokov, bol by prekvapený, presne tak ako my počas na-
šej marcovej návštevy. Po meste nás sprevádzal pán primátor.

Tvrdošín sa stáva mestom športu. Postavilo plaváreň, 
cyklotrasy, športovú halu, pribudne aj tenisová hala

V práci pokračoval            
plynulo ďalej

Pre primátora Ivana Šašku opätov-
né zvolenie v minuloročných ok-
tóbrových komunálnych voľbách 
znamenalo zbavenie sa možnosti 
oddýchnuť si, ako to viacerí primá-
tori po voľbách potrebovali. „Hneď 
po voľbách som plynulo pokračoval 
v rozrobenej práci, pretože zámery 
máme vytýčené a čakajú každý deň 
na svoje naplnenie. Je to tak hlavne 
pri rozostavaných, alebo aj v pripra-
vovaných stavbách, či projektoch, 
ktoré nepoznajú odklad. Takže do 
ďalších dní vo funkcii primátora 
som sa vrhol s heslom „Ora et labo-
ra“ – „Modli sa a pracuj“. Verím, že 
s Božou pomocou a s vyprosením 
zdravia, by sme naše stanovené zá-
mery mohli všetci spoločne zvládnuť. 

Dostal som mandát viesť naše mesto 
aj vo volebnom období 2022 – 2026 
a viem, čo ma čaká aj vzhľadom na 
už niekoľko uplynulých mesiacov 
nového roka.“

Ak má niekto skúsenosti                   
z práce v samospráve,                     

tak je to primátor Tvrdošína 

Primátor Tvrdošína môže naozaj s 
čistým svedomím tvrdiť, že má skú-
senosti s fungovaním samosprávy 
prakticky na všetkých stupňoch. 
„To by naozaj nemal byť problém, 
pretože v tomto smere mám skúse-
nosti z môjho doterajšieho pôsobenia 
vo vedení tvrdošínskej samosprávy, 
či dozornej rade Oravskej vodáren-
skej spoločnosti, z členstva v Únii 
miest Slovenska, v Združení miest a 

Tvrdošín naberá punc všestranne sa rozvíjajúceho moderného mesta, významne 
je zveľaďovaná športová infraštruktúra, športovci rok po roku dostávajú
do užívania jeden moderný objekt za druhým  

obcí Slovenska, pôsobenia v rôznych 
regionálnych zoskupeniach zamera-
ných na činnosť samosprávy a pod. 
Tiež nemožno opomenúť moje pôso-

benie poslanca v Národnej rade SR, 
či poslanca Žilinského samosprávne-
ho kraja, kde som pôsobil niekoľko 
volebných období.“

Dotácie dokážu využívať             
na všetkých frontoch 

„Obdobie práce pre samosprávu mi 

Ing. Ivan Šaško a jeho prvé roky 
vo vedení mesta Tvrdošín  
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Primátor Tvrdošína
Ing. Ivan Šaško

nielenže dalo skúsenosti, ale otvo-
rilo nám cestu k čerpaniu eurofon-
dov, či iných dotačných prostried-
kov, ktoré dnes vidíme zhmotnené v 
rôznych stavebných prevedeniach,“ 
pokračuje primátor, ktorý stojí za 
rozvojom mesta a následne vyme-
núva časť postavených a realizova-
ných projektov cez rôzne získané 
dotácie: „V rámci možností získania  
dotačných financií sme zrekonštru-
ovali všetky školské a predškolské 
zariadenia, ktoré patria do pôsob-
nosti mesta, zrekonštruovali sme 
námestie, postavili sme zberný dvor 
vybavený adekvátnou technológiou 
a technikou, vybudovali sme si vlast-
nú skládku na likvidáciu odpadu, 

zrekonštruovali sme mestský Hotel 
Limba, zmodernizovali sme takmer 
celú infraštruktúru sídliska Med-
vedzie (cesty, chodníky, zeleň), vy-
budovali sme nové cyklochodníky, 
postavili sme infocentrum v Oravi-
ciach, či dva nové mosty. Máme mo-
dernú mestskú plaváreň a takto by 
som mohol menovať ďalšie a ďalšie 
projekty, ktoré pre naše mesto zna-
menajú nadobudnuté hodnoty za 
niekoľko desiatok miliónov eur.“ 

Mesto vytvára hodnoty                        
a verí, že dokáže prekonať            

aj súčasné krízové roky

Primátor Šaško má za to, že to 
všetko nie sú len materiálne, ale aj 
spoločenské hodnoty, ktoré slúžia 
mestu a vylepšujú život jeho obyva-
teľov. Aj tieto skutočnosti sú dôvo-

dom, prečo si v Tvrdošíne veria, že 
zvládnu aj v ostatných mesiacoch 
panujúcu krízu. „Plne si uvedomu-
jem, že máme pred sebou nové obdo-
bie, ktoré je postihnuté politickou, 
hospodárskou, ale aj energetickou 
krízou. To je skutočnosť, ktorá sa 
dotýka nielen nášho mesta, ale všet-
kých samospráv na Slovensku. 
Cítime, akoby mestá  a obce fungo-
vali ako štát v štáte. Nedostávame 
toľko podielových daní, ktoré by vy-
krývali všetky straty, vláda nás núti 
zvyšovať príjmy priamo cez obča-
nov, a to cez zvyšovanie daní a iných 
príjmov, čo sú vlastne prostriedky na 
vyrovnanie strát v štátnom rozpoč-
te, ktorými si plní svoje predvolebné 
správanie sa. 
Musíme nájsť správnu cestu, ktorá 
bude mať čo najmenší dopad na ro-
diny a na občanov nášho mesta. Mu-
síme si veriť a mať dostatok trpezli-
vosti na to, aby sme aj nastávajúce 
obdobie s rozumom zvládli. 
Naše mesto nechce podliehať depre-
siám z krízy. Chceme pokračovať v 
rozpracovaných projektoch, ktoré 
zvýšia úroveň nášho života. Plánuje-
me pokračovať v zámeroch, ktoré sú 
orientované na starnúcich občanov, 

na naše rodiny, na deti a mládež, 
školstvo, kultúru, na bývanie, cestov-
ný ruch, životné prostredie a pod.“ 

Plaváreň postavená                           
z našetrených peňazí, jediná 

na hornej Orave 

V zozname rozvojových odvetví má 
svoje významné miesto šport a po-
hybové aktivity. Pozornosť na toto 
odvetvie sme upriamili aj preto, že 
od niečoho treba v mori akcií začať 
a navyše verejnosti určite neušlo 
nedávne, februárové slávnostné 
otvorenie Športovej haly Javor. 
Táto multifunkčná hala sa stala za-
tiaľ posledným sprístupneným veľ-
kým športovým objektom v rade. 
Za ostatné štyri roky mesto totiž 
pre svojich obyvateľov vybudovalo 
aj iné špeciálne športoviská a pra-
cuje na ďalších. Postupne sme si 
prehliadli každé z nich.

Takú plaváreň v podobne 
veľkých slovenských  

mestách nemajú

Piatok 17. mája 2019 bol pre Tvr-
došín výnimočným a slávnostným 

dňom, keďže práve vtedy mesto 
odovzdalo do užívania novú plavá-
reň. Plaváreň by mohla byť inšpi-
ráciou aj pre iné mestá, a to nielen 
s podobným počtom obyvateľov 
ako má okresné mesto Tvrdošín (8 
900). V každom prípade je to výni-
močná stavba, postavená rýchlo a 
kvalitne. 
Primátor Ivan Šaško hovorí: „Výko-
pové práce začali v marci 2018 a do 
roka plaváreň privítala prvých náv-
števníkov. Naše mesto otvorilo pla-
váreň, ktorá je v súčasnosti jediná na 
hornej Orave. Jej postavením sa za-
čala nová etapa v športovom živote 
mesta. Na návštevníkov tu čaká za-
riadenie zodpovedajúce moderným 
štandardom mestských plavární, 
teda aj so saunovým a relaxačným 
priestorom. Dôležitým aspektom bol 
aj výber technológií. I preto tu máme 
moderné technológie a energie šet-
riace zariadenia, akými sú vlastná 
solárna elektráreň, tepelné čerpadlá 
a ďalšie automatizačné zariadenia.  
Pre tento typ stavby sme sa zača-
li rozhodovať, keď sme pochopili, 
že plaváreň v susednej Nižnej už 
nemá perspektívu. Začali sme šet-
riť finančné prostriedky, pretože 
táto stavba stála nemalé peniaze, a 
to skoro 3,5 milióna eur, ktoré mu-
selo mesto nájsť. Dokázali sme to, 
navyše bez úveru, bez zadlženia. 
Jej výstavbu sme hradili kompletne 
z vlastných ušetrených finančných 

Ing. Ivan Šaško, primátor Tvrdošína: Práca pre rozvoj 
mesta ma baví, robím ju so zodpovednosťou a elánom

Mestský Hotel Limba 
pred rekonštrukciou 

a po modernizácii.
. 

Tvrdošín nechce podliehať depresiám z krízy energetickej, finančnej, ani politickej
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prostriedkov mesta. Myslím si, že nie 
všade si môžu toto dovoliť. 
Tešíme sa, že sme vybudovali plavá-
reň, ktorá slúži nielen pre obyvate-
ľov okresov Tvrdošína, Námestovo, 
ale aj pre ďalších návštevníkov náš-
ho mesta. Myslím pritom na deti a 
mládež, ktorí sa chcú naučiť plá-
vať v rámci plaveckých kurzov, i na 
tých, ktorí si z finančného hľadiska 
nemohli dovoliť chodievať do vzdia-
leného Dolného Kubína. Teším sa, 

že tu bežia spomínané plavecké vý-
cviky, že si tu ľudia chodia zaplávať 
počas dňa a majú možnosť chodiť do 
sauny. Obyvatelia mesta Tvrdošín 
s preukazom mesta môžu využívať 
zľavnené vstupné. 
Plaváreň dala podnet aj k vzniku silné-
ho plaveckého oddielu, ktorého členo-
via, vekom zatiaľ žiaci, už vyhrávajú 
prvé medaily v rámci svojich vekových 
kategórií. Plavecký oddiel Tvrdošín 
tiež funguje s podporou mesta.“ 

Cyklochodníky pribudli                    
v roku 2021

Mesto Tvrdošín a poľský partner 
Gmina Kościelisko zrealizovali za 
dva roky jedinečný projekt cestov-
ného ruchu. Vybudovali celkom 
16,201 km rekreačných chodníkov, 
z toho na poľskej strane 7,656 km a 
na slovenskej strane 8,545 km (Šte-
fanov – Medvedzie - 3,125 km, Ora-
vice - 5,420 km). Slávnostné ukon-
čenie projektu sa uskutočnilo 24. 
júla 2021 v mestskej časti Oravice za 
účasti zástupcov partnerskej Gminy 
Kościelisko, zástupcov ministerstva 
pôdohospodárstva, zástupcov STS 
z Krakowa a poslancov mestského 
zastupiteľstva.
My sme si cyklochodník mohli po-
zrieť na pravom brehu tvrdošínskej 
vyrovnávacej vodnej nádrže, teda 
vedeného priamo z Tvrdošína, časť 
Medvedzie - do obce Štefanov. 

Investícia za milión padla          
na úrodnú pôdu 

Ivan Šaško pripomína, že cyk-
lochodník sa už od začiatku teší 
veľkej obľube a slúži pre šport aj vy-

chádzky všetkých vekových kategó-
rií obyvateľov mesta. „Investícia 
dosiahla celkové rozpočtové náklady 
vyše milión eur, okrem cyklochodní-
kov a cykloturistických chodníkov 
bolo vybudované Infocentrum v Ora-
viciach s vybavením informačnou 
technikou a dve premostenia cez rie-
ku Orava, osadené 4 altánky s mobi-
liárom a 11 informačných tabúľ.“
Projekt realizovaný z Programu 
cezhraničnej spolupráce Interreg 
V-A Poľsko-Slovensko 2014-2020 
je veľkým prínosom pre cestovný 
ruch v tomto regióne, pretože spája 
dve atraktívne turistické oblasti – 
Oravu a poľské Podhale, ktoré pro-

stredníctvom rekreačných chod-
níkov spája horstvo Tatier. Na túto 
trasu nadväzujú ďalšie prepojenia 
na Oravskú a Hornooravskú magis-
trálu s napojením na Hornokysuckú 
magistrálu (pokračujúcu cez Ma-
kov do Čiech), z Oravíc smerom na 
Liptov (pri Liptovskej Sielnici) na 
Vážsku cyklomagistrálu, Okolo Ta-
tier a ďalšie (tieto sú však z väčšej 
časti len naplánované – pozn. red.).

Športová hala Javor otvorená 
aj za prítomnosti Miroslava 

Šatana

V minulom roku mesto dokončilo 
výstavbu ďalšieho športového ob-
jektu určeného pre hokej a korčuľo-
vanie, s možnosťou využitia aj pre 
letné športy. V piatok 24. februára 
2023 sa uskutočnilo slávnostné 
otvorenie tejto novej Športovej haly 
Javor za účasti prezidenta Sloven-
ského zväzu ľadového hokeja Miro-
slava Šatana. 
Primátor Ivan Šaško približuje, ako 
sa tento projekt zrodil a zrealizo-
val. „Je to projekt, ktorý je spolufi-
nancovaný so Slovenským zväzom 
ľadového hokeja. Tento štadión bude 
môcť byť využívaný aj na vyučovanie 
telesnej výchovy, rôznych športových 
kurzov, prípadne aj na príležitostné 
spoločenské a kultúrne podujatia. 
Okrem toho je zameraný na Školský 
korčuliarsky program SZĽH. Verím, 
že nájde široké uplatnenie u našich 
detí, ale aj širokej verejnosti.“

Po troch rokoch od prvého 
stretnutia Športová hala 

Javor funguje 

Dňa 13. novembra 2019  sa kona-
lo prvé stretnutie vedenia mesta s 
prezidentom Slovenského zväzu 
ľadového hokeja Miroslavom Šata-
nom na tunajšej radnici. Témou ich 
rozhovoru boli podmienky a mož-
nosti výstavby multifunkčnej ľado-
vej plochy, ktorá by v zimných me-

Relaxačné chodníky 
v Oraviciach a Tvrdošíne

Infocentrum v Oraviciach
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siacoch slúžila ako klzisko a ďalšiu 
časť roka ako multifunkčné ihrisko 
na futbal, hokejbal, nohejbal a iné 
druhy športov. 
„Ak bude projekt úspešný, určite prí-
dem do Tvrdošína a otvorím ľadovú 
plochu,“ povedal vtedy na stretnutí 
Miroslav Šatan.  
„Tieto slová z úst hokejovej legendy 
po dlhých rokovaniach potešili a aj 
dali nádej, že takýto športový stá-
nok môže byť v našom meste a dáme 
tak šancu mladým hokejovým náde-
jam,“ spomína Ivan Šaško na úvod-
né stretnutie týkajúce sa výstavby 
novej ľadovej plochy. „Na tomto 
rokovaní sme sa dohodli, že mesto 
podporí mládež, ktorá má záujem o 
hokej. Poskytne finančné prostried-
ky na výcvik v HK Altis pod vedením 
skúsených trénerov. Na výsledok 
hodnotenia projektu sme nemuseli 
dlho čakať. Slovenský zväz ľadové-
ho hokeja na svojom zasadnutí 25. 
novembra rozhodol, že v Tvrdošíne 
bude postavená nová ľadová plocha, 
ktorá bude slúžiť nielen na výchovu 
mladých korčuliarov, resp. hokejis-
tov, ale aj pre širokú verejnosť. 
Výsledkom bola nová ľadová plocha 
situovaná Pod Velingom, kde nahra-
dila starú. Okrem toho sme získali aj 
nové chladenie, novú rolbu a mnoho 
ďalších vecí a doplnkov. 
Mesto Tvrdošín následne prichystalo 
projekt na prestrešenie tejto novej 
ľadovej plochy, aby sa na nej mohlo 
fungovať za každého počasia. Keďže 
je tam položený moderný syntetický 
ľad, je možné sa korčuľovať aj po-
čas teplých mesiacov. Aj zámer pre-
strešenia hracej plochy sme úspešne 
zvládli a tohto roku sme teda boli 
svedkami spustenia prevádzky Špor-
tovej haly Javor. Hala si našla miesto 
hneď vedľa plavárne, takže sa tu 
vytvoril naozaj hodnotný športový 
komplex. Už to funguje aj tak, že ak 
príde rodina s deťmi, mladí si idú za-
korčuľovať a dospelí zase zaplávať. 
Športová hala s klziskom po svojom 
otvorení zažila naozaj veľký nápor a 
záujem najmä od mládeže.“

Nová tenisová hala bude 
hotová tento rok

Tvrdošín ale vo svojich ambíciách 
vybaviť mesto potrebnou športo-
vou infraštruktúrou nepoľavuje 

ani v tomto období. Pracuje na 
umelom trávniku pre svojich fut-
balistov a súčasne povyše školské-
ho areálu tunajšieho osemročného 
gymnázia, mimochodom prvého 
na Orave,  buduje ďalšiu pozoru-
hodnú stavbu.
Primátor Ivan Šaško, ktorý je veľ-
kým priaznivcom športu, nám ju 

predstavuje: „Rozostavanú máme aj 
novú tenisovú halu. Túto máme spo-
lufinancovanú cez Fond na podporu 
športu. Využili sme možnosť zapojiť 
sa do vyhlásenej výzvy. Bola to príle-
žitosť, keď sme mohli už zastaranú 
tzv. nafukovačku (bublinu), ktorá 
bola rokmi opotrebovaná, vymeniť 
za novú halu spĺňajúcu aj vyššie 

štandardy. Bude v nej totiž aj záze-
mie, bufet, šatne a podobne. To bude 
zase niečo, čo nemajú mestá našej 
veľkosti.“  
Halu začali stavať minulý rok 26. 
augusta, teraz je v štádiu zhotove-
nej hrubej stavby.  Vyzerá to tak, že 
mesto dotiahne do úspešného kon-
ca aj túto investíciu. Primátor Ivan 

Šaško na záver pridáva: „Verím, že 
hala bude po sprístupnení dobrým 
zázemím pre milovníkov tenisu a že 
aj tu sa zrodí z radov našich mladých 
obyvateľov nejeden tenisový talent.“

Stanislav Krakovský
foto archív mesta Tvrdošín

Otvorenie Športovej haly Javor

Rozostavaná tenisová hala 
má byť dokončená už tento rok.


